

Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

En reunión extraordinaria de la Comisión, celebrada en la sala de sesiones del Concejo Municipal, el día 23 de enero del 2025 a las trece horas con dos minutos, con la presencia de Aníbal Picado Castillo; quien preside, Carmen Martínez Barahona; vicepresidenta, Johanna Oviedo Mora; secretaria, como asesor externo Héctor Gonzales Pacheco, Asesor legal David Salazar, secretaria de actas Kathy Flores Gutiérrez, se conoció lo siguiente:

Agenda:

- 1 SM 0374-2019 En sesión ordinaria N°09-19 celebrada el día 04 de marzo del 2019 Articulo 11 se conoció Dictamen N°012-19 de la comisión de asuntos jurídicos (Reglamento sobre el estadio Colleya Fonseca).
- 2 SM 1461-2020 En sesión ordinaria N°27-2020 celebrada el día 06 de julio de 2020.
- 3 SM 340-2021 SM 340-2021 acuerdo 25 de la Sesión Ordinaria 09-2021 donde copia a la
 - comisión para que en conjunto con la comisión de cultura se construya el reglamento una vez que se encuentre en marcha el proyecto de la Banda Municipal de Marcha del Cantón de Goicoechea.

COM ESP EST Y CREAC REGL 002-2024

MG AG 02492-2024

MG AG 02631-2024

MG-AG-02670-2024

MG-AG-02965-2024

4 SM ACUERDO 2151-2023 nota suscrita por Carlos Calderón Zúñiga, Presidente de Comisión Asuntos CCDRG, en mesa de trabajo se solicita a la comisión de reglamento incorporar vía reglamentaria la regulación y detalle de funciones de los comités comunales y subcomités, así como la



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

- elaboración de informes que permitan transparentar todos los procedimientos que se realizan. **COM ESP EST Y CREAC REGL 011-2023**
- 5- SM-ACUERDO-03499-2023 Traslada la propuesta del señor Casting Bustillos.
- 6- SM-ACUERDO-0132-2024 correo suscrito por Carlos Alberto Calderón
- 7- SM 1070-2021 MG AG 3257-2021 remite proyecto de reglamento de administración, uso y funcionamiento de los inmuebles e instalaciones comunales, deportivas y parque públicas MG

Puntos tratados:

1- SM 0374-2019 traslada Reglamento sobre el estadio Colleya Fonseca

La comisión acordó:

- Se toma nota, en virtud de que ya se había dotado, una normativa reglamentaria sobre la administración y uso del estadio Municipal José Joaquín Colleya Fonseca, ya existe un reglamento vigente del 6 de marzo del 2023.
- Se comunique a los interesados.
- Se declare la firmeza.

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martines

Johanna Oviedo



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

2- SM 1461-2020 En sesión ordinaria N°27-2020 celebrada el día 06 de julio de 2020 traslada oficio de Construcción de infraestructura de telecomunicaciones.

La comisión acordó:

- Realizar nota al departamento de ingeniería consultando si ya están aplicadas las dos recomendaciones del MICITT las cuales se encuentran en la página 2013 del PDF
- Consultar a la comisión de plan regulador si esto ya está quedando normado en el plan.

Votación

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martinez

Johanna Oviedo

3- SM 340-2021 SM 340-2021 acuerdo 25 de la Sesión Ordinaria 09-2021 donde copia a la

comisión para que en conjunto con la comisión de cultura se construya el reglamento una vez que se encuentre en marcha el proyecto de la Banda Municipal de Marcha del Cantón de Goicoechea

La Comisión acordó

 Solicitar a don Luis Hidalgo que el nos colabore con el machote de ese reglamento para nosotros poderlo revisar.



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

V	ota	ci	ń	n

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martinez

Johanna Oviedo

4- SM ACUERDO 2151-2023 nota suscrita por Carlos Calderón Zúñiga

La comisión acordó

 Invitar al presidente del Comité de Deportes a la próxima reunión ordinaria de la comisión para revisar las recomendaciones que se propusieron en dicho documento.

Votación

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Johanna Oviedo

La señora Carmen Martínez no vota por encontrarse afuera en ese momento.



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

5- SM-ACUERDO-03499-2023 SM 3499 2023 CONOCIMIENTO OFICIO REF ACCI 064 23 SAV SUSCRITO POR LIC FRANCISCO CASTAING BUSTILLOS PRESIDENTE DE LA ASOCIACION.

La Comisión acordó en intervención del audio

- Se gradece la recomendación que nos hace
- Se trabaja en un nuevo reglamento

POR TANTO:

Esta Comisión recomienda al Concejo Municipal:

- 1- Los artículos mencionados no coinciden con el reglamento actual.
- 2- Tomar nota por extemporáneo.
- 3- Se solicita la firmeza.

Votación

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martinez

Johanna Oviedo



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

6- SM ACUERDO 0132-2024 correo suscrito por Carlos Alberto Calderón donde solicita una publicación (pendiente de criterio legal)solicita publicación pendiente.

La Comisión acordó

 Se solicita a la secretaria de la Comisión nos adjunte el documento sobre el criterio legal para la próxima reunión con fecha 5 de febrero del 2025

Votación

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martinez

Johanna Oviedo

7- SM 1070-2021 Remite proyecto de reglamento de administración, uso y funcionamiento de los inmuebles e instalaciones comunales, deportivas y parques públicos.

La Comisión acordó

- Se toma nota del oficio SM-1070-2021 debido a que ya existe un reglamento.
- Se solicita la firmeza.



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

Votación

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martinez

Johanna Oviedo

Cuestión de orden

Al ser las quince horas y cuarenta y dos minutos se incorpora el jefe de proveeduría Andrés Arguedas Vindas, para analizar unos documentos que tienen que ver con la Contratación Pública de la Municipalidad de Goicoechea

4 SM ACUERDO 292-2024 MG AG 388-2024 suscrito por la Alcaldesa Municipal, Proyecto Reglamento Interno de Contratación Pública MG

La Comisión acordó

 Se toma nota del oficio SM ACUERDO 292-2024 debido a ya se aboco, en el acuerdo N°13 de la sesión ordinaria N°24 del 6 de mayo del 2024



Teléfono: 2527-6620.

Correo: secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr

Comisión de Estudio y Creación de Reglamentos

Acta #01-2025

Reunión extraordinaria 23 de enero del 2025

Votación

Votos positivos:

Votos negativos:

Aníbal Picado

Carmen Martinez

Johanna Oviedo

Al ser las dieciséis horas con cincuenta minutos el presidente de la Comisión Especial para Estudio y Creación de Reglamentos concluye la reunión.

Aníbal Picado Castillo

Presidente



Presencial ____ si ____no

Graba si <u>∠</u>no ___

COMISION ESPECIAL PARA ESTUDIO Y CREACIÓN DE REGLAMENTOS

CONTROL DE ASISTENCIA

REUNION EXTRAORDINARIA 23 DE ENERO DEL 2025

LUGAR DE REUNIÓN: Salac	COMERNO
\$4 ⁷	

	Ţ
INICIA A LAS:	FINALIZA A LAS:
	11/
Aníbal Picado Castillo, PRESIDENTE	
Carmen Martínez Barahona, VICE PRESIDENTA	Com the
Johanna Oviedo Mora, SECRETARIA	Johanna Ovedo
Héctor González Pacheco, ASESOR	
Gerardo Garbanzo ASESOR	
Rebeca Céspedes ASESOR	113
Asesor Legal del CM Dovid Schazor Morales SN.	
Nancy Sánchez	/ 18
Randall Vargas	
Juan Pablo Palacios	